în drepturi a naționalităților. Concretizarea a venit prin chiar Decretul nr. 1, din 27

4 Ibidem, p. 164.

5 Silviu Dragomir, La Hongrie et le problème de la Transylvanie, în „Revue de Transylvanie”,

nr. 3, 1934, p. 335.

6 Ibidem, p. 346.

7 Gazeta Oficială, nr. 5/18 ianuarie 1919, Sibiu, p. 18.

8 Ibidem.